
 COMUNE DI MAIERATO 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 COPIA N.  80                                                                                   Data 31/12/2018 

 

OGGETTO: 
PRESA D’ATTO CIRCOLARE DELLA REGIONE CALABRIA PROT. SIAR 438380 DEL 
31/12/2018 PROROGA DEI CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO DEI LAVORATORI 
LSU/LPU PER ‘ANNO 2019. 

  

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di dicembre, alle ore 11:15 nella residenza municipale, 

in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 SILVAGGIO DANILO Sindaco X  

2 SERRAO CLAUDIO Vice Sindaco X  

3 VALLONE STEFANIA ROBERTA Assessore X  

 
Presiede il Dott. Danilo Silvaggio, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta la Dr.ssa Stefania Bondini, Segretario comunale ai sensi dell’art.97 del 

D.Lgs.267/2000; 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- questo Ente a seguito di specifica richiesta di contributo di cui al Decreto interministeriale dell’8.10.2014 

- in attuazione di quanto previsto all’art. 1, comma 207, terzo periodo, della legge 27.12.2013, n.147, 

recante modalità e criteri di assegnazione di risorse agli enti pubblici della Regione Calabria per 

l’assunzione, entro l’anno 2014, con contratto a tempo determinato, di lavoratori socialmente utili, di 

pubblica utilità ed ex art. 7, del D. Lgs.vo 468/1997 – ha proceduto alla contrattualizzazione  di n.3 LSU 

e n.6 LPU in utilizzo, per l’anno 2015 con risorse ministeriali integrate da risorse regionali, giusta 

Deliberazione G.C.65 del 01/12/2014; 

- la suddetta contrattualizzazione è stata prorogata per come segue: 

 anno 2016 - a 26 ore settimanali per effetto del reperimento delle risorse ministeriali e regionali – 

circolare Regione Calabria, Dipartimento n. 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e 

politiche sociali” Prot. SIAR n. 394099 del 29.12.2015, giusta Deliberazione G.C.80 del 

29/12/2015; 

 anno 2017 - a 26 ore settimanali per effetto del reperimento delle risorse ministeriali e regionali – 

circolare Regione Calabria, Dipartimento n. 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e 

politiche sociali” Prot. SIAR n. 383423 del 22 dicembre 2016, giusta Deliberazione G.C.73 del 

28/12/2016; 



 anno 2018 - a 26 ore settimanali per effetto del reperimento delle risorse ministeriali e regionali – 

circolare Regione Calabria, Dipartimento n. 7 “Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e 

politiche sociali” Prot. SIAR n. 398046 del 22 dicembre 2017, giusta Deliberazione n.73 del 

31/12/2017; 

Dato atto che la mancata storicizzazione della totalità dei contributi e la mancata deroga delle facoltà 

assunzionali vigenti, non hanno consentito di effettuare, nel corso dell’anno 2018, una programmazione in 

funzione delle procedure di cui all’art. 20 del D.Lgs. 75/2017; 

Dato atto che i contratti stipulati in esecuzione dei predetti atti amministrativi sono in scadenza; 

Vista la Circolare diramata dalla Regione Calabria, Assessorato al Lavoro e Welfare, Prot. Siar n. 438380 

del 31/12/2018 pubblicata sul sito della Regione Calabria ad oggetto: “Proroga dei contratti a tempo 

determinato dei lavoratori Lsu/Lpu per l’anno 2019”, che si allega alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Preso atto che la Regione Calabria, con la predetta circolare, ha comunicato quanto segue: 

“….,nell’approvazione della Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019/2021, sono comprese disposizioni relative alla procedure di stabilizzazione a 

tempo indeterminato dei lavoratori socialmente utili e di pubblica utilità. 

In tale provvedimento, nelle more del completamento delle procedure di assunzione a tempo indeterminato, 

vi sono altresì previsioni circa la proroga dei contratti a tempo determinato dei lavoratori ex Lsu/Lpu fino al 

31 ottobre 2019. 

Quanto a tale ultimo profilo, si conferma sin da subito la disponibilità in tal senso delle risorse regionali 

previste ed inserite nel bilancio 2019 pari ad € 39.000.000,00, precisando che la Regione Calabria ha 

storicizzato le predette somme. 

Si rimane in attesa del Decreto Ministeriale o di altro analogo provvedimento funzionale all’individuazione e 

quantificazione delle risorse assegnate alla Regione Calabria per la proroga, per i lavoratori socialmente utili 

e di pubblica utilità. 

Istruzioni operative 

Gli enti possono provvedere alle proroghe dei contratti, relative al personale Lsu/Lpu, con la scadenza al 

30/04/2019 estensibile al 31/10/2019, subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del 

Lavoro e delle politiche Sociali attraverso le sotto specificate modalità: 

a) Adozione di una Delibera di Giunta di presa d’atto della presente circolare, alla quale dovrà essere 

allegata l’appendice di proroga contrattuale (secondo lo schema allegato), nonché l’elenco dei lavoratori 

interessati con relative categorie; 

b) Sottoscrizione dell’appendice di proroga; 

c) Invio comunicazione obbligatoria (UNILAV); 

d) Obbligo delle Amministrazioni in indirizzo di mantenere ferme tutte le altre clausole contrattuali; 

e) Fare pervenire in busta chiusa alla Regione Calabria Dipartimento 7 Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali – Settore 6 Lavoro – Cittadella regionale , l’atto deliberativo comprensivo delle appendici di proroga 

ed i relativi UNILAV, solo mediante consegna per posta o a mano; 

f) regolarizzare la posizione sul sito www.monitoraggiolsu.it. dei lavoratori socialmente utili assunti a 

tempo determinato, per i quali va inserita la sospensione con la causale: contratto a tempo determinato”; 

Preso atto, pertanto, che la Regione Calabria, con la predetta circolare, ha espressamente confermato la 

disponibilità delle risorse regionali previste ed inserite nel bilancio 2019, pari ad € 39.000.000,00, nonché la 



storicizzazione di dette somme e, nell’impartire istruzioni operative agli Enti interessati, ha previsto 

espressamente che “gli Enti possono provvedere alle proroghe dei contratti relative al personale Lsu/Lpu, 

con la scadenza al 30/04/2019 estensibile al 31/10/2019, subordinatamente all’adozione del Decreto 

attuativo del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali”; 

Ritenuto, pertanto, di potersi avvalersi della facoltà di proroga dei contratti in scadenza, nel rispetto dei limiti 

temporali e finanziari indicati dalla Regione Calabria, procedendo alla sottoscrizione della relativa appendice 

di proroga; 

Esaminata l’appendice di proroga allegata alla nota trasmessa dalla Regione Calabria; 

Ritenuto dovere rettificare la predetta appendice in quanto contenente riferimenti erronei in ordine ai 

contratti di lavoro originariamente stipulati e successivamente prorogati; 

Dato atto che il Comune di Maierato ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2017 ed è in linea con le 

previsioni relative al rispetto del pareggio di bilancio per l’anno 2018; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa, nonché di regolarità contabile 

di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Con votazione favorevole, unanime, espressa nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrale e sostanziale della presente deliberazione e per l’effetto:  

1. DI PRENDERE ATTO della Circolare della Regione Calabria, Assessorato Al Lavoro e Welfare, prot. 

Siar. n. 438380 del 31/12/2018 pubblicata sul sito della regione Calabria, che si allega alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DI PRENDERE ATTO dell’appendice di proroga di cui alla allegata circolare, evidenziando la 

necessità di apportare alla stessa una rettifica, secondo lo schema allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale, in quanto contenente riferimenti erronei in ordine ai contratti di lavoro 

originariamente stipulati e successivamente prorogati. 

3. DI RITENERE, in ragione delle istruzioni fornite dalla Regione Calabria, per il tramite della circolare 

di cui sopra, di potersi AVVALERE della facoltà di proroga dei contratti di lavoro - a tempo 

determinato e part time, a ventisei ore settimanali – in essere con i lavoratori ex LSU/LPU, con 

estensione della scadenza al 30 aprile 2019 e con possibilità di ulteriore proroga al 31 ottobre 2019, 

subordinatamente all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali: 

4. DI  DARE pertanto atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo di procedere alla 

sottoscrizione delle appendici di proroga dei contratti a termine con i 9 lavoratori LSU/LPU di seguito 

riportati, per 4 mesi e con possibilità di ulteriore proroga al 31 ottobre 2019, subordinatamente 

all’adozione del Decreto attuativo del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali: 

BARBIERI ROSA 03/12/1962, cat. B1, LSU; 

COSTA PAOLO ANTONINO 17/08/1974, cat. B1, LSU; 

MONTELEONE ANTONIO SALVATORE 13/01/1968, cat. B1, LSU; 

BARBIERI VINCENZA 06/12/1973, cat. A1, LPU; 

MARCELLO MASSIMO 29/05/1972, cat. A1, LPU; 

MOSCHELLA CATERINA 07/02/1975, cat. A1, LPU; 

RUSSO LUCIANO 10/12/1965, cat. A1, LPU; 



SCALAMOGNA MARGHERITA 31/01/1970, cat. A1, LPU; 

VENEZIANO DANIELA 11/11/1973, cat.A1, LPU; 

5. DI DARE ATTO altresì che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono a carico della 

Regione Calabria. 

Inoltre stante la necessità e l’urgenza di provvedere alla definizione della procedura di cui trattasi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese; 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000. 
 
Letto approvato e sottoscritto 
          
      IL SINDACO                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott. Danilo SILVAGGIO                                                                       f.to Dott.ssa Stefania BONDINI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI MAIERATO 
 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 
 
 
Deliberazione di giunta comunale ad oggetto: 
 

PRESA D’ATTO CIRCOLARE DELLA REGIONE CALABRIA PROT. SIAR 438380 DEL 
31/12/2018 PROROGA DEI CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO DEI LAVORATORI 
LSU/LPU PER ‘ANNO 2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA  REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE  AI SENSI 
DELL’ART. 49 E 147 BIS DEL D. LGS. 18/08/2000 N. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”. 
 
Maierato,  31/12/2018 

                                                                                                                                                                                                                    
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                        f.to Rag. Michelina Serrao 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


